sono piovani per la città, per la regolatione fatta da poi 
l’anno 1434, nel qual i canonici erano 6 et i piovani 18, 
et in caso di vacanza se il prete canonico muore, gli soc- 
cede l’uno de i sotto canonici che sono per numero 6, 
et se muore il piovano canonico, gli soccede un piovano. 
Inoltre vi sono 4 diaconi con 4 sottodiaconi, con altri 
ordini appresso, che si convengono ad onorato clero 
per tempio così famoso et illustre. I quali canonici heb- 
bero da Martino V la concessione di portar la mozzetta 
o zanfarda di pelli di vari et dossi. L’ordine di officiar 
questo sacrario è secondo l’uso della chiesa costantino
politana, ma non però molto differente dalla romana, 
ma tanto assiduamente che nulla più. Et quanto alle cose 
necessarie per questo negotio, la spesa d’ogni anno passa 
più di 12 mila ducati, conciosia che vi sono provisio
nati due organisti de primi d’Italia, con grosso stipen
dio, il maestro di capella con buon numero di cantori, 
i canonici et sottocanonici, i maestri di mosaico, i proti, 
i guardiani et altri ministri diversi, senza le cere, gli 
incensi, gli olij et gli altri fornimenti che si richieggono 
a tanto luogo. Oltre a ciò possiede per beneficio di papa 
Alessandro III, memore della cortesia che esso ricevè 
dalla Republica; un’indulgentia perpetua, la qual co
mincia la vigilia dell’ ascensione, et dura per tutto il 
giorno dietro, mentre che in piazza si fa la fiera. Alla 
quale concorre per dìvotione, non solamente la città, et 
i circonvicini popoli in gran frequenza, ma anco le genti 
forestiere, ret di paesi lontani, et percioche la predetta 
indulgentia è cosa notabile, ho voluto a consolatone de 
leggenti, registrarla in questo luogo, et così dice :

ALEXANDER Episcopus Servus Servorum 
Dei. Universis Christi fidelibus præsentibus 
et futuris salutem et Apostolicam. benedictionem, 
Licet ad omnes S. R. E. fideles, munificentie? 
nostræ dexteram debeamus extendere debitri
cem, maxime tamen spiritualis gratiæ prero
gativa, nos decet illos attollere et dignioribus 
beneficentiæ nostre favoribus ampliare, qui se 
nobis et S. R. E. ferventiori devotione exhi- 
bent, et infide stabiles, et in opere fideliter effi- 
caces. Sane igitur cupientes ut Ecclesia Sancti 
Marci Venetiarum .... diœcesis preminen- 
tioribus frequentetur honoribus, et ut Christi 
fideles eo libentius devotionis causa confluant, 
ad eandem manusque ad conservationem eius 
dein promptius porrigant, adiutrices, quo exin
de dono cœlestis gratiæ conspexerint se ibidem 
uberius refertos, de omnipotentis Dei miseri
cordia, et Beatorum Petri et Pauli Apostolo- 
rum eius auctoritate confisi, omnibus vere pœ- 
nitentibus et confessis et contritis, qui die 
Ascensionis Domini nostri Iesu Christi, a ve- 
spera vigiliæ ipsius, usque ad vesperam eius- 
dem diei, dictam Sancti Marci Ecclesiam de
vote visitaverint annuatim, et manus ad eius 
conservationem porrexerint adiutrices, plenam 
omnium suorum peccatorum absolutionem con- 
cedimus. Insuper per septem dies dictum fe- 
stum sequentes, et quemlibet ipsorum dierum 
de iniunctis ipsorum pœnitentiis, septimam par- 
tem misericorditer in domino relaxamus, prc?- 
sentibus perpetuis temporibus duraturis. Nulli 
ergo omnino hominum liceat hanc nostræ 
concessionis et relaxationis paginam infrin- 
gere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis
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autem hoc attemptare prcesumpserit, indigna- 
tionem omnipotentis Dei, et beatorum Petri et 
Pauli Apostolorum eius se incursurum nove- 
rit, atque in extremo iudicio districti Iudicis 
ira crudeliter permulctari.